
Diário da República, 2.ª série — N.º 43 — 29 de Fevereiro de 2008  8291

 MINISTÉRIO DOS NEGÓCIOS ESTRANGEIROS

Gabinete do Ministro

Despacho n.º 5510/2008
No cumprimento das linhas orientadoras da reforma consular definidas 

na Resolução do Conselho de Ministros n.º 66/2007, de 7 de Maio, em 
particular no seu n.º 1, e nos termos e ao abrigo do n.º 2 do artigo 4.º 
do Regulamento Consular, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 381/97, de 
30 de Dezembro, na redacção que lhe foi dada pela Lei n.º 22/98, de 12 
de Maio, e pelo Decreto -Lei n.º 162/2006, de 8 de Agosto, determino a 
extinção do Consulado -Geral em Roterdão, passando a Secção Consular 
em Haia a ter a seguinte área de jurisdição consular: território do Reino 
dos Países Baixos.

18 de Julho de 2007. — O Ministro de Estado e dos Negócios Es-
trangeiros, Luís Filipe Marques Amado. 

 Despacho n.º 5511/2008
No cumprimento das linhas orientadoras da reforma consular definidas 

na Resolução do Conselho de Ministros n.º 66/2007, de 7 de Maio, e 
nos termos e ao abrigo do n.º 2 do artigo 4.º do Regulamento Consular, 
aprovado pelo Decreto -Lei n.º 381/97, de 30 de Dezembro, na redacção 
que lhe foi dada pela Lei n.º 22/98, de 12 de Maio, e pelo Decreto -Lei 
n.º 162/2006, de 8 de Agosto, determino o seguinte:

1 — É extinto o Consulado de Portugal em Nogent -sur -Marne, 
França.

2 — A área de jurisdição do Consulado de Portugal em Nogent -sur-
-Marne passa para a área de jurisdição do Consulado -Geral de Portugal 
em Paris.

3 — O presente despacho produz efeitos a 14 de Março de 2008.
29 de Janeiro de 2008. — O Ministro de Estado e dos Negócios 

Estrangeiros, Luís Filipe Marques Amado. 

 Despacho n.º 5512/2008
Nos termos e ao abrigo do disposto nos números 3 e 4 do artigo 2.º 

do Decreto -Lei n.º 262/88, de 23 de Julho:
1 — Nomeio a licenciada Fátima Cristina Fernandes da Conceição 

para prestar colaboração especializada no meu Gabinete, no âmbito 
das suas qualificações académicas e profissionais, na área da imprensa 
internacional.

2 — É atribuída à nomeada uma remuneração mensal de € 1900 (mil 
e novecentos Euros), acrescida de subsídio de refeição, sendo esta a 
remuneração a tomar por base na determinação dos subsídios de férias 
e de Natal a que tiver direito, nos termos da lei.

3 — A presente nomeação é feita por um ano, tacitamente prorrogável, 
sem prejuízo de ser o presente despacho revogável a todo o tempo.

4 — O presente despacho produz efeitos a partir de 1 de Fevereiro 
de 2008.

30 de Janeiro de 2008. — O Ministro de Estado e dos Negócios 
Estrangeiros, Luís Filipe Marques Amado. 

 Despacho n.º 5513/2008
1 — É alterado o n.º 2 e n.º 3 do Despacho n.º 27822/2007, publicado 

na 2.ª série do Diário da República, de 11 de Dezembro de 2007, que 
passa a ter a seguinte redacção:

«2 — Ao nomeado é atribuída uma remuneração mensal equivalente 
à remuneração do seu cargo de origem, incluindo todos os abonos 
a que tem direito, sendo esta a remuneração a tomar por base na 
determinação dos subsídios de férias e de Natal.

3 — À remuneração mensal do nomeado acresce o montante atri-
buído aos adjuntos de gabinete a título de despesas de representação 
e subsídio de refeição.»

2 — O presente despacho produz efeitos a 1 de Setembro de 2007.
31 de Janeiro de 2008. — O Ministro de Estado e dos Negócios 

Estrangeiros, Luís Filipe Marques Amado. 

 Despacho n.º 5514/2008
No cumprimento das linhas orientadoras da reforma consular definidas 

na Resolução do Conselho de Ministros n.º 66/2007, de 7 de Maio, e 
nos termos e ao abrigo do n.º 2 do artigo 4.º do Regulamento Consular, 
aprovado pelo Decreto -Lei n.º 381/97, de 30 de Dezembro, na redacção 

que lhe foi dada pela Lei n.º 22/98, de 12 de Maio, e pelo Decreto -Lei 
n.º 162/2006, de 8 de Agosto, determino o seguinte:

1 — É extinto o Consulado de Portugal em Versalhes, França.
2 — A área de jurisdição do Consulado de Portugal em Versalhes 

passa para a área de jurisdição do Consulado Geral de Portugal em Paris.
3 — O presente despacho produz efeitos a 15 de Fevereiro de 

2008.
1 de Fevereiro de 2008. — O Ministro de Estado e dos Negócios 

Estrangeiros, Luís Filipe Marques Amado. 

 Despacho n.º 5515/2008
Ao abrigo do disposto no artigo 10.º do Decreto -Lei n.º 133/85, de 

2 de Maio, Decreto -Lei n.º 38 728, de 24 de Abril de 1952 e Portaria 
n.º 97/2008, de 31 de Janeiro;

Obtida a aceitação do interessado e a minha concordância;
Nomeio, o Juiz Conselheiro do Tribunal de Contas Dr. Ernesto Luís 

Rosa Laurentino da Cunha, para exercer em regime de comissão de 
serviço, com efeitos a partir de 1 de Janeiro de 2008, o cargo de Conse-
lheiro Técnico Principal na Delegação Portuguesa junto da Organização 
do Tratado do Atlântico Norte — DELNATO, em Bruxelas, a fim de 
exercer o cargo de Membro do Conselho de Auditoria da NATO — IBAN 
(International Board of Auditor for NATO).

Os encargos resultantes do pagamento dos abonos com a referida 
nomeação serão inteiramente suportados pelo Ministério dos Negócios 
Estrangeiros.

8 de Fevereiro de 2008. — O Ministro de Estado e dos Negócios 
Estrangeiros, Luís Filipe Marques Amado. 

 Louvor n.º 188/2008
Ao cessar as suas funções, é -me grato louvar a 3ª Secretária de Embai-

xada Carolina Maria Barata Cordeiro, pela dedicação e competência com 
que comigo colaborou como Assessora do Gabinete a partir de Agosto de 
2006. Com reconhecidas aptidões, a Dr.ª Carolina Cordeiro deu nas suas 
áreas de responsabilidade  -em especial, as questões relativas a África, 
Ásia e CPLP — um importante contributo para o acompanhamento das 
exigentes tarefas confiadas a este Gabinete. Saliento, em particular, o 
empenho e o espírito de serviço público com que se envolveu, desde o 
início e nos seus aspectos organizativos e substantivos, na preparação e 
na condução da II Cimeira União Europeia/África, evento marcante da 
Presidência Portuguesa do Conselho da União Europeia. As qualidades 
profissionais e pessoais exibidas ao longo deste período são garantia de 
uma promissora carreira ao serviço da diplomacia portuguesa, em cujas 
mais jovens gerações ocupa um lugar destacado.

7 de Janeiro de 2008. — O Ministro de Estado e dos Negócios Es-
trangeiros, Luís Filipe Marques Amado. 

 MINISTÉRIOS DOS NEGÓCIOS ESTRANGEIROS
E DO TRABALHO E DA SOLIDARIEDADE SOCIAL

Despacho n.º 5516/2008
Ao abrigo do n.º 3, alínea b) do n.º 8 e do n.º 13 da Resolução do 

Conselho de Ministros n.º 4/2006, de 16 de Janeiro, alterada pela Re-
solução do Conselho de Ministros n.º 128/2006, de 10 de Outubro e nos 
termos da alínea c) do n.º 1 do Despacho n.º 11 539/2007, publicado no 
Diário da República, 2.ª Série, de 12 de Junho de 2007, determina -se 
que a Técnica Superior de 1.º classe do quadro de pessoal do Instituto 
de Segurança Social, I.P., do Ministério do Trabalho e da Solidariedade 
Social Ana Luzia Gomes Ferreira Reis seja destacada para exercer as fun-
ções na Estrutura de Missão para a Presidência Portuguesa do Conselho 
da União Europeia, ficando colocado na Representação Permanente de 
Portugal junto da União Europeia — REPER, com efeitos a partir de 1 de 
Janeiro de 2008 a 30 de Janeiro de 2008, sendo equiparado à categoria 
de Conselheiro Técnica Principal do quadro do pessoal especializado 
do Ministério dos Negócios Estrangeiros, para efeitos de pagamento 
dos abonos de representação e habitação.

Nos termos da Resolução do Conselho de Ministros n.º 3/2008, de 8 de 
Janeiro, que prorroga o mandato de Estrutura de Missão até 30 de Abril 
de 2008, determina -se, ainda, a prorrogação do referido destacamento, 
com efeitos de 1 de Fevereiro a 30 de Abril de 2008.

Os encargos decorrentes do referido destacamento serão suportados 
pelo Ministério do Trabalho e da Solidariedade Social.

11 de Fevereiro de 2008. — Pelo Ministro do Trabalho e da Solida-
riedade Social, Pedro Manuel Dias de Jesus Marques, Secretário de 
Estado da Segurança Social. — O Secretário de Estado Adjunto e dos 
Assuntos Europeus, Manuel Lobo Antunes. 




